
EDITAL UNITINS/FAPEMS nº 021/2014 
 
 
Divulgação dos temas sorteados para a Prova Didática do Concurso Público para Provimento de Vagas para os Cargos 

de Professor Universitário Mestre (III) e Professor Universitário Doutor(IV) da Fundação Universidade do Tocantins 
(UNITINS) 

 
 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS (UNITINS), neste ato representada pelo seu Reitor, JOABER 
DIVINO MACEDO, nomeado pelo Ato nº 62NM, publicado no Diário Oficial do Estado, nº. 3.294 de 5 de janeiro de 2011, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos do Estatuto da Fundação Universidade do Tocantins 
(UNITINS), RESOLVE:  

 
1. Divulgar que durante a sessão pública, no dia 16 de novembro de 2014, às 8h, no Auditório do Tribunal de Contas 

do Estado do Tocantins, situado à Avenida Teotônio Segurado, 102 Norte. CJ.01, LTS.1 e 2, Plano Diretor Norte, foi 
realizado pela Comissão Organizadora do Concurso, o sorteio dos temas para Prova Didática do CONCURSO 
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS DESTINADO AO PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO DE PROFESSOR 
UNIVERSITÁRIO MESTRE (III), NÍVEL 1 e DE PROFESSOR UNIVERSITÁRIO DOUTOR (IV), NÍVEL 1, da UNITINS, com 
observância aos termos do Edital UNITINS/FAPEMS nº 001/2014 e Edital UNITINS/FAPEMS nº 015/2014 e demais 
alterações, para os seguintes códigos das vagas: 100, 101, 102, 105, 106, 107, 109, 110, 111, 113, 116, 117, 118, 
120, 127, 129, 132, 135, 136, 137, 142, 145, 150, 151, 155, 156, 158, 159, 165, 166, 169, 172 e 174. 

1.1. Conforme o subitem 9.2 do Edital UNITINS/FAPEMS nº 001/2014, o item 7, sorteado para a Prova Escrita, foi 
descartado e os demais temas concorreram ao sorteio para a Prova Didática; 

1.2. O tema sorteado para a Prova Didática, com início previsto para o dia 17/11/2014, conforme Edital 
UNITINS/FAPEMS nº 015/2014 foi o objeto de avaliação nº 6 (seis); 

1.3. O tema sorteado para a Prova Didática é válido para todos os códigos das vagas supramencionadas. 

2. Tornar público que os temas sorteados para Prova Didática constam no Anexo deste Edital. 

3. Informar que este Edital será publicado no endereço eletrônico oficial www.fapems.org.br, nos termos do subitem 
9.4 do Edital UNITINS/FAPEMS nº 001/2014. 

 

 

 
Palmas/TO, 16 de novembro de 2014. 

 
 
 
 
 

JOABER DIVINO MACEDO 
REITOR 

  

 
 
 
 
 
 
  



ANEXO 
 

Divulgação dos temas sorteados para a Prova Didática do Concurso Público para Provimento de Vagas para os Cargos 
de Professor Universitário Mestre (III) e Professor Universitário Doutor(IV) da Fundação Universidade do Tocantins 

(UNITINS) 
 

 
 

ANEXO I – EDITAL UNITINS/FAPEMS Nº 001/2014 
QUADRO DE VAGAS, REGIME DE TRABALHO, FORMAÇÃO E ÁREAS DE CONHECIMENTO 

 
 

PROFESSOR UNIVERSITÁRIO MESTRE (III) NÍVEL I 
[Titulação mínima exigida – Mestrado] 

 
Cód. da 

vaga 
Objetos de Avaliação 

100 6. A relação entre Álgebra Booleana e minimização de expressões lógicas; 

101 6. Sistemas de Informação Gerenciais, Executivas e Transacionais; 

102 6. Roteamento; 

105 6. Protocolos de aplicação (HTTP, FTP, SSH, TELNET, RTP, RTCP, etc); 

106 6. Organização da Legislação brasileira; 

107 6. Aspectos contrastivos da língua portuguesa e espanhola; 

109 6. Modelos de instalações para fins rurais; 

110 6. Sistemas de cultivo cultura da bananeira; 

111 6. APG II: angiospermas basais; 

113 6. Ondas; 

116 6. Alocação dinâmica de memória sequencial e encadeada em linguagem C; 

117 6. Reengenharia de software e engenharia reversa de software; 

118 6. Circuitos lógicos combinacionais e sequenciais; 

120 6. Fundamentos da computação móvel; 

127 6. O processo de ensino e aprendizagem, a didática e a prática pedagógica. 

129 
6.   Políticas Públicas e Organização Social das Populações Tradicionais do Mundo Rural (Camponeses, Ribeirinhos, Assentados, 
Pescadores, Povos Indígenas, dentre outras). 

132 6. Macroeconomia: poupança, consumo e investimento. 

135 6. Análise dos fenômenos sociopsicológicos na sociedade. 

136 6. Custos de produção na agropecuária 

137 6. Agregados Macroeconômicos, PIB e PNB, Balanço de Pagamentos, taxa de juros, Inflação e Câmbio; 

142 
6. Hermenêutica Jurídica e positivismo: História da hermenêutica. Positivismo jurídico e positivismo da ciência e na filosofia: 
relações e diferenças. Posturas em relação ao texto legal: as diversas vertentes do positivismo jurídico. Alcance e limites das 
escolas positivistas; 

145 
6. Introdução Teórica: Direito Internacional e Relações Internacionais. O papel do direito nas relações internacionais. 
Evolução histórica do Direito Internacional; 

150 6. Produção de texto e prática forense; 

151 6. Conceituação da língua padrão, língua e dialeto, bilinguismo e diglossia, macro e micro sociolingüística; 

 
 
 

QUADRO DE VAGAS, REGIME DE TRABALHO, FORMAÇÃO E ÁREAS DE CONHECIMENTO 
PROFESSOR UNIVERSITÁRIO DOUTOR (IV) NÍVEL I 

[Titulação mínima exigida – Doutorado] 
 
 

Cód. da 
vaga 

Objeto de Avaliação 

155 6. Levantamento e Mapeamento de Solos; 

156 6. Manejo da adubação verde; 

158 6. Ecologia e comportamento dos insetos; 

159 6. Princípios gerais da Diagnose e controle de doenças de plantas; 

165 6. Métodos de pastoreio; 

166 6 Suinocultura: sistemas de produção; 

169 6. Evapotranspiração; 

172 6.  Crimes contra a dignidade sexual. Da prova. Provas ilícitas; 

174 
6. Cultura midiática, a espetacularização do banal e a divinização do Direito. Televisão, cinema, imprensa e internet na criação 
de culturas e de novos direitos sob conflitos resinificados; 

 


